
 
МИНИСТЕРСТВО ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  
И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 
ПРИКАЗ 
 
от 21 июля 1995 года N 295 
 
 
О мерах по созданию 
системы регулярного информирования населения 
через средства массовой информации об экологической 
и радиационной обстановке в различных регионах 
Российской Федерации. 
 
В целях реализации п. 49 (в) плана мероприятий Правительства Российской Федерации по 
реализации Генерального соглашения между общероссийскими объединениями 
профсоюзов, общероссийскими объединениями работодателей и Правительством 
Российской Федерации на 1995 год по созданию системы регулярного информирования 
населения через средства массовой информации об экологической и радиационной 
обстановке в различных регионах Российской Федерации приказываю: 
 
1. Утвердить Схему регулярного информирования населения об экологической и 
радиационной обстановке в различных регионах Российской Федерации (Приложение N 
1). 
 
2. Возложить на Российское экологическое федеральное информационное агентство 
(Рыбальский) функции головной организации Минприроды России по созданию системы 
регулярного информирования населения об экологической и радиационной обстановке в 
различных регионах Российской Федерации. 
 
3. Руководителям территориальных природоохранных органов Минприроды России в 
месячный срок назначить ответственных за обеспечение сбора и передачи в РЭФИА 
оперативной информации об экологической и радиационной обстановке в соответствии с 
приложением N 2. 
 
4. Департаменту по взаимодействию с органами государственной власти и 
общественными организациями (Смирнов): 
 
- совместно с Департаментом государственного экологического контроля (Мамин) и 
Управлением экологической безопасности (Куцанко) в двухмесячный срок разработать 
порядок оперативного оповещения об экологических авариях, катастрофах и мерах по их 
ликвидации; 
 
- совместно с Департаментом научно-технического обеспечения и экологических 
программ (Жибоедов) включить в программу "Экологическая безопасность России" на 
1995 год проект по созданию системы регулярного информирования населения через 
средства массовой информации; 
 
- обратиться в Правление Федерального экологического фонда РФ об оказании 



финансовой помощи по осуществлению мер, связанных с выполнением п. 49 (в) плана 
мероприятий Правительства Российской Федерации по реализации Генерального 
соглашения на 1995 год по распространению оперативной информации для населения об 
экологической и радиационной обстановке в Российской Федерации. 
 
5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя Министра 
М.В.Толкаче  
 
ва. 
 
Министр охраны окружающей 
среды и природных ресурсов 
Российской Федерации В.И.Данилов-Данил  
 

ьян 
 
 

Приложение N 1 
к Приказу Минприроды 

от 21.07.95  

N 295 
 

Схема 
регулярного информирования населения об 

экологической и радиационной обстановке в различных 
регионах Российской Фе  

дерации 
+-------------------------------------+ 
¦ МИНПРИРОДЫ РФ ¦ 
+-------------------------------------¦ 
¦ РЭФИА ¦ 
+ - - - - - - - - - - - - - - - - - - ¦ 
¦ ТВ-ЭКОИНФОРМ ¦ 
+-------------------------------------+ 
1 этап ¦ (1995 год) 
+--------------------------+---------------------------+ 
+----------------+ +----------+ ¦ +--------------+ +-------------+ 
¦ Территориальные¦ ¦Средства ¦ ¦ ¦Законодатель- ¦ ¦Научно-иссле-¦ 
¦ природоохранные¦ ¦массовой ¦ ¦ ¦ные и исполни-¦ ¦довательские ¦ 
¦ органы субъек- ¦ ¦информации¦ ¦ ¦тельные органы¦ ¦организации ¦ 
¦ тов РФ и СНГ ¦ +----------+ ¦ +--------------+ +-------------+ 
+----------------+ ¦ 
2 этап ¦ (1996 - 1997 годы) 
+------------------------------------------------------------+ 
+----------------+¦+-----------------+¦+-----------+¦+-----------+ 
¦Районный уровень¦¦¦Центры (фонды) ¦¦¦Центральные¦¦¦Предприятия¦ 
¦территориальных ¦¦¦информационно - ¦¦¦публичные ¦¦¦и организа-¦ 
¦природоохранных ¦¦¦правовой поддерж-¦¦¦библиотеки ¦¦¦ции ¦ 
¦органов ¦¦¦ки населения в ¦¦+-----------+¦+-----------+ 
+----------------+¦¦области охраны ¦¦ ¦ 



¦¦окружающей среды ¦¦ ¦ 
¦+-----------------+¦ ¦ 
+--------------+ +---------------------+ +----------------+ 
¦ Заповедники ¦ ¦ Международные ¦ ¦ Общественные ¦ 
+--------------+ ¦ организации (ЮНЕП, ¦ ¦ экологические ¦ 
¦ ГРИД/Ариендал ¦ ¦ организации ¦ 
¦ и др.) ¦ +----------------+ 
+---------------- 

-----+ 
 
 

Приложение N 2 
к Приказу Минприроды 

от 21.07. 

95 N 295 
 

Примерный перечень 
оперативной экологической информации для сбора и передачи 

территориальным природоохранным органам Минприроды России 
в Российское экологическое федеральное информационное 

агентство (РЭФИА) 
(с изменениями от 23 января  

1996 года) 
+----------------------------------------------------------------+ 
¦ Вид информации ¦ Периодичность ¦ 
¦ ¦ передачи ¦ 
+----------------------------------------------+-----------------¦ 
¦Пункт утратил силу - приказ Минприроды от 23 января 1996 года ¦ 
¦N 29. ¦ ¦ 
¦Пункт утратил силу - приказ Минприроды от 23 января 1996 года ¦ 
¦N 29. ¦ ¦ 
¦об аварийных выбросах и сбросах загрязняющих ¦по мере ¦ 
¦веществ ¦возникновения ¦ 
¦ ¦ ¦ 
¦о радиационной обстановке ¦еженедельно ¦ 
¦ ¦ ¦ 
¦о социально-экологической обстановке ¦ежемесячно ¦ 
¦ ¦ ¦ 
¦о нарушениях природоохранительного ¦еженедельно ¦ 
¦законодательства, действующих нормативов и ¦ ¦ 
¦режима особо охраняемых природных территорий ¦ ¦ 
¦ ¦ ¦ 
¦о случаях остановки и прекращения деятельности¦еженедельно ¦ 
¦природоохранными органами промышленных ¦ ¦ 
¦объектов ¦ ¦ 
¦ ¦ ¦ 
¦об итогах состоявшихся и планируемых ¦ежемесячно ¦ 
¦мероприятий (семинары, конференции, симпозиумы¦ ¦ 
¦и т.д.) ¦ ¦ 



¦ ¦ ¦ 
¦о ходе строительства, пусках очистных ¦ежемесячно ¦ 
¦сооружений, других природоохранных объектах ¦ ¦ 
¦ ¦ ¦ 
¦о вводе в строй ресурсосберегающих ¦ежемесячно ¦ 
¦малоотходных технологий на производстве ¦ ¦ 
¦ ¦ ¦ 
¦о результате экологических экспертиз, ¦ежемесячно ¦ 
¦проектов, вызывающих повышенное внимание ¦ ¦ 
¦общественности ¦ ¦ 
¦ ¦ ¦ 
¦о ходе выполнения (встречающихся трудностях) ¦ежеквартально ¦ 
¦региональных и областных экологических ¦ ¦ 
¦программ ¦ ¦ 
¦ ¦ ¦ 
¦другая информация экологического характера, ¦по мере ¦ 
¦представляющая интерес для средств массовой ¦поступления ¦ 
¦информации ¦ ¦ 
+----------------------------------------------------------------+ 
 
 
 
Текст документа сверен по:  
официальная рассылка  
 
  


	N 295  Схема регулярного информирования населения об экологической и радиационной обстановке в различных регионах Российской Фе
	95 N 295  Примерный перечень оперативной экологической информации для сбора и передачи территориальным природоохранным органам Минприроды России в Российское экологическое федеральное информационное агентство (РЭФИА) (с изменениями от 23 января

